1

INDICAÇÃO Nº. 046/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das

Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que o Executivo, por meio da Secretaria Municipal de

Saúde promova, com urgência, a compra de um ecocardiograma ou realize

uma parceria público/privada.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma indicação que visa solicitar à Secretaria Municipal de

Saúde a realização da compra de um ecocardiograma haja vista o longo

tempo que os pacientes sofrem com a falta do referido aparelho.

Dentre as várias utilidades do aparelho poderemos ter a análise da

função cardíaca, análise do tamanho e espessura das paredes cardíacas,

estrutura das válvulas, malformações nas válvulas e visualização de saída de

sangue, cálculo do débito cardíaco, que é a quantidade de sangue bombeada

por minuto, ecocardiografia fetal que pode indicar doença cardíaca

congênita, alterações na membrana que reveste o coração, avaliar sintomas

como falta de ar, cansaço excessivo, doenças como sopro cardíaco, trombos

no coração, aneurisma, tromboembolismo pulmonar, doenças do esôfago,

investigar massas e tumores no coração, dentre outras.

Diante do exposto, peço o apoio dos colegas para aprovar esta

indicação.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2019.

     Fabio Alexandre Simões Leite

Vereador-Autor